
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 37 in data 15-07-2022
 
 
Oggetto: RIMBORSO MAGGIORE ONERI SOSTENUTI DAI COMUNI PER LA GESTIONE DEI
BONUS GAS ED ELETTRICO - NOMINA NUOVO RENDICONTATORE COMUNALE.
 
L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di Luglio alle ore 13:25 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO (***) X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE (***) X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 
PREMESSO che l’art. 1, comma 375, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, prevede che con decreto del Ministero
delle attività produttive, adottato d’intesa con i Ministri dell’economia e delle finanze, del lavoro e delle politiche
sociali, siano definiti i criteri per l’applicazione di tariffe elettriche agevolate ai soli clienti economicamente
svantaggiati;
 
PREMESSO che il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico adottato in concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Politiche per la Famiglia e il Ministero della Solidarietà Sociale,
datato 28 dicembre 2007, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2008 ha effettuato la “Determinazione
dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia  elettrica per i clienti
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute”;
 
PREMESSO che l’art. 4 del D.M. citato, attribuisce la gestione dell’ammissione alla compensazione della spesa per la
fornitura di energia elettrica ai Comuni di residenza specificando che a questi ultimi compete la ricezione delle
richieste di agevolazione da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge, nonché l’ammissione delle medesime, il
rilascio di una attestazione che riconosce la titolarità a godere della compensazione e l’obbligo di comunicazione al
soggetto competente degli elementi informativi necessari alla gestione dei clienti tutelati;
 
CONSIDERATO che, in ottemperanza a tale disposizione, l’Associazione Nazionale dei Comuni (ANCI) e l’Autorità
per l’Energia Elettrica e il Gas (AEEG) hanno stipulato una convenzione con la quale l’ANCI si impegna a svolgere
una serie di attività di formazione e assistenza e consulenza ai Comuni nonché a predisporre l’architettura informatica
del Sistema di Gestione delle Agevolazioni su Tariffe Elettriche denominato SGATE;
 
RICHIAMATE le deliberazioni dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06/08/2008,
ARG/GOP 48/11 del 06/10/2011 e AEEG 550/2012/A del 20/12/2012;
 
DATO ATTO che la gestione delle pratiche di bonus energia elettrica e gas rientra nelle competenze dei Servizi
Socio-Assistenziali il cui amministratore SGATE è stato individuato nella figura della Responsabile del Servizio
Finanziario-Amministrativo, signora Beltrami Rossana;
 
DATO ATTO che l’art. 5 del DM 28.12.2007 ha previsto il riconoscimento ai Comuni di un rimborso dei maggiori
oneri sostenuti per l’attività di sui trattasi che avrebbero trovato copertura in apposito fondo previsto dall’art. 1,
comma 362 della legge 27.12.2006 (legge finanziaria 2007);
 
ATTESO che per gli anni 2008/2009 i maggiori oneri trovano copertura nel decreto MEF del 26/10/2012;
 
VISTO l’art. 12 dell’allegato A della deliberazione AEEG 550/2012/A del 20/12/2012;
 
CONSIDERATO che nelle “Linee Guida maggiori oneri” e nel “Vademecum operativo” pubblicati dall’ANCI sul sito
SGATE vengono definite le fasi del processo di gestione maggiori oneri e di conseguenza è necessario:

-          individuare un indirizzo di posta elettronica certificata del Comune, censito nell’IPA, con cui colloquiare
con lo SGATE;
-         nominare, con atto di nomina dell’Amministrazione comunale, il rendicontatore comunale, delegato alla
gestione del processo di riconoscimento dei maggiori oneri ed all’approvazione del rendiconto economico;

 
DATO ATTO che la dott.ssa Tiziana Trezzi rendicontatore nominato con deliberazione della Giunta Comunale n. 82
del 21.10.2014, non è più alle dipendenze di questo Ente;

 
RITENUTO pertanto opportuno individuare un nuovo rendicontatore nella persona dell’istruttore servizi demografici
e segreteria, sig.ra Eleonora Conte, assunta presso questo Comune dal 16.05.2022;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 267/2000;
 
VISTO l’art. 48 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;



 
 

DELIBERA
 
DI NOMINARE quale nuovo rendicontatore comunale, delegato alla gestione del processo di riconoscimento dei
maggiori oneri ed all’approvazione del rendiconto economico, la sig.ra Eleonora Conte, Istruttore Servizi Demografici
e Segreteria.
 
DI INCARICARE l’Amministratore SGATE, signora Beltrami Rossana, di comunicare tramite il sistema SGATE che
l’indirizzo di posta elettronica certificata con cui colloquiare è: anzola.it e di procedere alla creazione dell’utente ren
dicontatore.
 
DI DARE ATTO che la somma risultante dal rendiconto verrà introitata all’intervento (capitolo 940) e che verrà
utilizzata per rimborso degli oneri sostenuti per lo svolgimento del servizio di gestione dei bonus energia elettrica e
gas.



 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 15-07-2022

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


